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A  m é h é s z e ti k iá llítá s
megnyitása.

Jóleső örömmel jegyezhet
jük meg, hogy annak az ön
zetlen és serény munkának, a 
mely hónapokon át megelőzte 
a tegnap megnyitott kiállítást, 
meglett a megérdemlett ered
ménye. Székesfehérvár, a vár
megye és az 'ország minden 
részéről összesereglett vendé
gek egy szép csinos kiállítást 
élveznek és sok okos dolgot 
hallottak, amelvet otthon mé
hészetük kis birodalmában ér
tékesíthetnek.

A gazdálkodásnak azt az ágát 
mutatja be a kiállítás és magya
rázta afvándorgyülés, amely két
ségkívül a legkedvesebb, leg
kellemesebb, amely a legtöbb 
örömei okozza, nem szólva 
arról, hogy busás ellenértéket 
szokott szolgáltatni a fáradtság- 

_ ért. ^
' Áz emberek legtöbbje szereti 
a kis dolgos méheket, szereti 
a mézüket,, hiszen valóságos 
orvosság. Órák hoszat eltud
juk nézni fáradhatatlan mun
kálkodásukat, zümmögésük fü
lünknek kedves zene. A mé
hész még álmaiban is köztük 
van, ott alussza át az ebéd 
utáni pihenőt. A méhész, mi
kor dolgozik, az ő kedves kis 
bogarai között van, mikor szó
rakozik ismét csak ott találja 
az ember. De lehet is szeretni 
a méheket, hiszen csak azért 
élnek, hogy életüknek minden 
percét a mi javunkra használ
ják fel. Innen van az, hogy a 
velük való foglalkozás való
sággal szenvedély lehet. Az 
igazi méhész ép oly kevésbbé 
tud megválni az ő méheitől, 
mint az iszákos az alkoholtól, 
a vadász a puskájától, az al
földi ember a pipájától.

Nem mondunk nagyot, mi
kor azt állítjuk, hogy a gaz
dálkodásnak az egyetlen ága 
a méhészet, amely minden em

bert, még a természet és gaz
daság minden szépsége iránt 
kihűlt vérbeli városi embert is 
érdekű, szívesen megy közéjük, 
örömmel hall róluk.

Ez a kiálKtás van most 
Székesfehérvárott, amelyet a 
balatonmelléki méhész-egyesü
let: rendezett az országos mé
hészegyesület vándorgyűlésével 
kapcsolatban s amelyeknek meg
nyitásáról tudósításunk a kö
vetkező : .

A vendégek érkezése.
A több százra menő vidéki ven

dégek, az ország különböző mé
hészegyesületeinek kiküldöttei 
és a földmivelósügyi miniszter 
helyettesitője a reggeli 9 órai 
gyorsvonattal érkeztek. A pá
lyaudvaron a rendező bizottság 
Széchenyi Viktor gróf főis
pán, Saára Gyula polgármester 
és Mayer Károly prelátus-pro- 
tonotárius, kiállítási elnök veze
tésével, fogadta őket. Rövid üd
vözlés után a kiállítás színhe
lyére a vasúti állomás melletti 
szép Lövölde kertbe hajtattak.

. A kiállítás megnyitása.
Mayer Károly elnök üdvö

zölte a földmivelósügyi minisz
ter helyettesítőjét dr. Kre- 
nedits miniszteri osztálytaná
csost. Majd a főispán és a 
polgármester mondottak üd
vözlő beszédeket a vármegye 
és város nevében. Dr. Krenedits 
válaszolva az üdvözletekre, ün
nepélyesen megnyitotta a kiállí
tást. Majd Szilassy Zoltán és 
Nemes Szombat Ernő beszéltek. 
Ezután a kiállítás megtekintése 
következett.

A vándorgyűlés.
Délelőtt 11 órakor nagysza- 

básn vándorgyűlést rendeztek a 
kiállítás színhelyén, amelyen 
Rhim Jakab pestmegyei méhész 
a méhészkedésröl a kedvezőtlen 
időben beszélt, Kalló János (Po
zsony) a költésrothadásról mon
dott sok okos dolgot. Az elő
adásokat hosszantartó vita és 
hozzászólások követték. A jól 
sikerült vándorgyűlés a legna
gyobb rendben folyt le.

Bankett.
Délután 1 órakor a Laczko- 

vich-vendéglőben 100 terítékes 
bankett volt, amelyen számos 
felköszőntő hangzott el. A mi

niszter helyettesét Simon Sán
dor rendőrfőkapitány köszön
tötte fel. Toasztoztak: dr. Kre
nedits miniszteri osztálytaná
csos, Szilassy Zoltán, Szilárd 
Gyula, Gyurkovits István, a ki
állítás titkára, Erdős Lajos, aki 
a báró Ambrózy-alapra Puskár 
írónkéval mindjárt 70 koronát 
is gyüjiött és Deák Imre.

Előadás a
Szent István teremben.

Az országos méhószeggyesü- 
let látogatott és jólsikerült elő
adó estélyt rendezett este 9 óra
kor a Szent István-teremben. Az 
előadásokat vetített képekkel 
kísérték. Deáki Imre szaktanár 
a méhek életéről tartott elő
adást. Szemethy Gyula pedig a 
gyakorlati méhészetről tartott 
ügyes felolvasást. Az előadók 
fáradozásukért sok tapsban ré
szesültek.

Hétfőn egésznap a méhészeti 
szaktanárok a kiállítás helyisé
gében tartottak élvezetes előadá
sokat.

A főbb kiállított tárgyak a kö
vetkezők :

Élő méhcsaládok 7 méhésztől. 
Móhlakások 10 méhésztől. Mé
hészeti eszközök 12 méhésztől. 
Méz 70 méhésztől. A méz, viasz 
ipari feldolgozása 12 cégtől, ké
pek, rajzok és könyvek 5 mé
hészetből. Megemlítendő még 
Sehnetzer Ferenc porcellánke- 
reskedőnek kiállítása, aki szebb- 
nél-szebb mózüvegeket és edé
nyeket állított ki. A kiállított 
tárgyak annyira megtetszettek 
a közönségnek, hogy a legna
gyobb része azonnal elkelt. A 
kiállított tárgyak kevés kivétel
lel mind eladók,

A zsűri az Ítéletét
mégnem hozta nyilvánosságra. 
A megjelent vendégek névso
rát helyszűke miatt csak a kö
vetkező számban közölhetjük.

Hiányos volna tudósításunk 
az értékes kiállításról, ha meg 
nem említenénk azon két fá
radhatatlan úriembernek nevét, 
akik a kiállítást előkészítő mun
kából az oroszlánrészt vették ki. 
Elismerést érdemel az egész 
rendező bizottság, Füzy Árpád 
székesfehérvári tanitó, alelnök és 
Gyurkovitcs József szintén hely
beli helyettes tanitó, mint titkár 
azonban elsősorban és hatvá
nyozott mértékben, mert ez a 
két úriember rengeteget dolgo

zott a kiállítás érdekében. Az 
ilyen önzetlen munkát nem sza
bad elfelejteni a közönségnek. 
A város büszke lehet, hogy 
neki ilyen tanitói vannak. (:)

Városi
közgyűlés.

A szombati városi közgyűlés 
egyike volt a legérdekesebbnek. 
Volt benne politika is, személyi 
küzdelem magva is. S ez a fő. 
Ilyenkor föivonulnak a hadsorok, 
mert hiszen győzni jó s a le- 
győzetést látni — másban — kel
lemes.

Politika.
A kormány kineveztetésének be

jelentése hetek óta izgatta a kedé
lyeket. Ezen csúnya mód össze 
lehet veszni s a győzedelem min
dig kétes. A leltári mamelukok 
ugyanis még ha betege kis, de föl
vonulnak, a függetlenségiek egy 
része pedig szörnyen lelkesedik a 
békéért s szép szóval, gyengéd és 
gyengédtelen befolyásokká! leszed
hető a lábáról. Az a kérdés, hogy 
hány akad ilyen közülük horogra. 
Széchenyi Viktor gróf főispán és 
Holly Géza dr. jó előre kifürkészték 
áz egymás szive vágyát s legszebb
nek találták, ha a kormánnyal 
szemben Göre Gábor hiró úr op- 
porlunus álláspontjára helyezked
nek : —  egyszerűen tudomásul 
vesszük stb. Így történt aztán, hogy 
Holly Géza dr. és Lőwy Károly dr. 
két sarok, lehető röviden kifejtette 
a maga véleményét, Holly dr. sem
miféle sót és panamát nem emle
getve, csupán a városok autonó
miája és az elkövetkezendő uj adó
törvény bűnei miatt tartotta indo
koltnak a bizalmatlanságot, Lőwy 
Károly dr. azonban már beleme
rülve az obstrukció áldatlansá- 
gáDa magasztalta a nagy Tiszát, 
Tóth Artúr többszörösen és nagy 
lelkesedéssel lesózta Tisza egész 
kompániáját, mire a közgyűlés el
jutott, mindenki nagy megkönnyeb
bülésére az óhajtott megnyugvás
hoz : Gróf Tisza Istvánt és kormá
nyát kinevezték punctum, — szóval 
se úr, se öröm, se bizalom, se stb. 
— menjünk tovább.

Arvaház és aggintézet.
Következett a nagy ügy, amely 

már hetek óta izgatja a közvéle
ményt. Szenzenstein János és Pén.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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mindenáron szeretné a maga neve 
alátt megépíteni azt az intézetet, 
amelynél szebb / monumentálisabb, 
sikerültebb 'közintézménye nem lesz 
városunknak. A különbség nincs 
több 7—800 koronánál, azonban 
Pénzes Imre merészet és nagyot 
gondolt, amikor egyes csoportokat 
azolcsóságuk szerint állította sorba: 
A földmunkát Szenzenstein készítené 
legolcsóbban : legyen az övé, de a 
kiásott árkokba már Pénzes Imre 
rakná a fundamentumot, de csak 
az elszigetelő lemezekig, azt ismét 
Szenzenstein helyezné e l ; Pénzes 
építene a tetőig, ahol ismét Szen
zenstein következnék stb. Illetőleg 
más következnék: a két farkassze
met néző rivális vállalkozó állandó 
veszekedése, vagy pedig egyiknek 
megszökése, amire Pénzes Imre a 
másik vállalkozó részéről titokban 
úgy is számított. A közgyűlés azon
ban inkább a maga hasznát nézte 
s  lemondott a zavarosban való ha- 
lászásról, amelyre minden bizonnyal 
ő fizetett volna rá. Boros Sándor 
beadta a Pénzes Imre mellett való 
indítványát, Hlibner Károly jobb 
ügyhöz méltó erőfeszítéssel védel
mezte, Havranek Antal, Grósz Ber
nét, Fekete Géza Szenzenstein mel
lett foglaltak állást, mikor azonban 
Bükéi Ferenc beinditványozta, hogy 
Fábián Gáspár tervező és az ellenőr
zésre hivatott szakértő mérnök vé
leménye olvastassák fel, az ügy egy
szerre tisztázódott. A felelős mér
nök rámutatott a beállható bonyo
dalmakra, amelyből a városnak csak 
kára lehet. Ennek alapján a köz
gyűlés 3—4 obiigát szavazat elle
nében Szenzenstein János és Pén
zes József társvállalkozóknak adta 
ki az építést 251 ezer koronáért. 
Ehhez járul még 28 ezer korona, 
amely a telekrendezéshez szüksé
ges. A város mindenesetre a leg
jobban járt, mert a súlyos pénz
ügyi viszonyok közt 50 ezer koro
nával olcsóbban épit, mint ameny- 
nyit az építésre előirányzott. Az 
építés ellenőrzői a hivatalos ellenőr
zőkön kívül Kuthy József dr., Rau- 
scher Béla és Keller Izsó lesznek.

.Kaszárnya.
A másik nagy ügy a kaszárnya 

építés ügye volt. Négy új zászló
alj honvéddel akar bennünket a 
magas kormány megajándékozni. 
Úgy hogy az ezutáni katonai lét
szám jóval nagyobb lesz, mint az 
eddigi. A kaszárnyának azonban 
1915. szeptemberéig el kell készül
nie. Csaknem egy esztendő óta fo
lyik a vita, hogy hova épüljön az 
uj kaszárnya. A miniszter megen
gedi, hogy a régi és uj kaszárnya 
1500 méter távolságon belül épül
jön. •— A város felajánlotta a fecs
kepartot, a Csutora-temető melletti 
területet, a Budai-ut melletti terüle
tet, a Városmajort s végül a mos
tani honvédkaszárnya mellett levő 
területet, a melyet az ott levő épü
letek lebontása által nyernénk. Az 
államnak 5000 □  ölnyi területre 
van szüksége.

Elsősorban a hely kérdésében 
kellett dönteni. Heves vita indult 
meg. HoUy Géza dr. v. b. t. indít

ványt; nyujtott-b^szérm téf ézjí ál
lamnak stratégiai íMetrippntból 
isfníég kell; építenie a kaszárnyát. 
Á város tehát ne ;eíőlkődjék a mos
tani. nehéz pénzviszonyok -között a 
pénz beszerzésével. Bízza ezt. az 
államra s  maga csupán a telket 
ajánlja fel hozzá. ' Veszprémben 
szintén az állam építtette tel a neki 
szükséges ' kaszárnyát, " Várpalota 
körül pedig milliókat öltek bele egy 
stratégiailag szükséges kaszárnya 
területébe. Indítványozza, hogy az 
uj kaszárnya helyéül a Budai utón 
a közös laktanya melletti területet 
ajánlják fel.

Krausz Zsigmondinak a tervező 
építész ellen van kifogása. —1 A 
mérnök és épitészegyiet megálla
pítja a tervezésért járó percentet. 
A tanács ezzel szemben kérdést 
intézett, hogy ebből ki mennyit 
hajlandó leengedni. Akadt is több 
mérnök, akik egymásra licitáltak. 
Legérdekesebb volt azonban Toésó 
Pál bpesti mérnök, aki azt jelentette 
ki, hogy ö garantál a városnak 6 
százalék kincstári megtérítést, ha 
ez nem válna be, ő ingyen épít, 
mert hát neki roppant összekötte
tései vannak a minisztériumban. Dr. 
Kraitsz Zsigmond ezzel szemben 
felolvas az Az Est-böl egy cikket, 
amely szerint Debrecen városnak 
is ilyen különös ígéreteket tett egy 
röpiratban Tóásó Pál azért, hogy 
az építést megkaphassa, a minisz
ter azonban bepöröite Tóásö Pált, 
mert a dolognak olyan színezete 
van, mintha Tóásó Pálnak illeték
telen és meg nem engedhető befo
lyásai lennének a minisztériumban. 
Ezt jó nekünk, fehérváriaknak is 
tudomásul vennünk. Varga Elemér 
főmérnök kijelenti, hogy felhatal
mazása van Tóásótól arra, hogy 
ha ót holmi hírlapi cikkekkel hoz
nák összeköttetésbe, lemond min
den további vállalkozástól. (Helyes
lés.) Elek Gyula v. b. t. szerint 
nem az építésről kell beszélni, ha
nem elsősorban a pénzről, hogy 
honnan szerzi be a város. Adjon 
pénzt az állam az építéshez s a 
város jelzálogilag biztosítani fogja 
azt. Löwy Márk v. b. t. szerint a 
város érdekében lehetetlen megen
gedet', hogy az uj kaszárnyát a 
város szélére építsék, mert akkor a 
kereskedelemnek semmihaszna a ka
tonaságból. Pollák Ármin v. b. t. úgy 
látja, hogy sok beszédnek sok az alja 
(nagy derültség) kijelöltek a régi 
kaszárnya mellett több házat s e 
szerint oda kellett volna építeni, 
nyertünk volna vagy százezer hol
dsí (iC2C2gás)__inkább többst ji»gíí
dók, mint kevesebbet. Az új ka
szárnyát a régi mellé kell építeni. 
Saára Gyula dr. polgármester sze
rint a közgyűlés ismét mellékvágá
nyokra tévedt. Az egész város kö
zönsége tárgyalja már a kaszárnya 
kérdését, nekünk nem szabad ezt 
a kérdést megoldatlanul hagyni. A 
katonaságot el kell helyeznünk mi
nél előbb. A beszállásolási törvény 
szerint a helyért az állam nem 
fizet, hanem csupán az épületért 
ad bért. Elfogadja HoUy dr. indít
ványát, hogy az uj kaszárnya a 
Budai-uton helyeztessék el. Bükéi 
Ferenc v. b. t. szerint mi lesz a 
régi kaszárnyával, ha a katonaság

száinárá ihénp. tudjuk^; értékesíteni;
: AS ̂ rbsnaK%i.benn van 400  ezer 
koronájátíaplmost kap érte 28 ezer 
kor.' bárt és ez a k k o rd  fog veszni. 
Viszit azonban a város az U] le- 
lekkel! is, 'inéit igaz, hogy most ke
vesebbet jövedelmez, de a forgalmi 
érték a búr telepen 10—15 korona; 
ennyiért azt a 8000 □  ölnyi terü
letet el lehet parcellázni. Steiner l&kó 
dr. szerint gyorsan meg kell oldani 
a kérdést, mart a hosszas huzavoná
nak az lesz vége,hogy egyáltalán nem 
lesz kaszárnya. Széchényi Viktor 
gróf főispán jelzi, hogy ö minden
féle közbenjárásra mindenkor kész 
a város érdekében, de azt nero sza
bad elfelednünk, hogy odafönn a 
városok valósággal licitálnak egy- 
egy kaszárnyáért, hogy ki ad az ál
lamnak többet érte. Ha mi minden
képen az államra akarjuk a terhein- 
két áthárítani, nem kapunk majd 
semmit. Kovács Á Sándor v . b. t. 
topográfiái szempontból kívánja a 
kaszárnyát a feisővárosba, mert ha 
le délre kerülnek, idegen te s t ' lesz
nek a város testében. Nagy Ignác 
v. b. t. szerint a mostani kaszár
nyában rengeteg helypazarlást ta
pasztalt. A katonák követelik a 
nagy helyet s  aztán a drága terü
leten vígan tenyészik a paréj. (He
lyeslés). Csöppentzlcy Mihály - r. 
szerint a Budai-uti területet fönn 
kell tartani arra, hogy esetleg a 
közösök nagyobbodó kaszárnyája 
épülhessen rája. Varga Elemér fő
mérnök szerint ha az uj laktanya a 
régi mellé kerül, akkor a mostanit 
át lehet alakítani I osztályú kaszár
nyává, mig ha a kettőt elszakítják 
egymástól, ez pótlaktanyává sülved 
s ez a körülmény a városnak 8000 
kor. évi veszteséget jelent. Végül 
szavazás döntötte el a kérdést. A 
nagy többség amellett döntött, hogy 
az u j laktanya a Jelsóvároson, a 
régi mellett ledöntendő házak he
lyén épüljön. (Nagy éljenzés).

Utcaburkolás.
Keramit vagy aszfalt? Hónapok 

óta folyik a csata a két kérdés kö
rűi. Májusban megszavazta a köz
gyűlés a keiamitot, júniusban az 
aszfaltot, a júliusi közgyűlés öröm
mel vetta tudomásul, hogy a minisz
ter jóváhagyta a közgyűlési határozat 
változtatást s  elutasította a keramit- 
párt felebbezését. (Éljenzés) így te
hát a Deák-, József-, Kégl György-, 
Jókai utcákat, a Budai utat még az 
idén aszfalttal, az Ősz- és Kígyó 
utcákat pedig fehérvári kockakővel 
fogják beburkolni.

Futó ügyek.
A hivatalos órák a nyáron egy

folytában d. u. 2-ig tartanak.
Agócs István végrehajtó rég: fog

lalkozását árvaszéki igazgató állás
sal eset élte fel.

A felsőbb leányiskola tanárai a 
múlt év helyettesítéseiért havonkint 
10 Kor. helyettesítési dijat kapnak.

Az ipariskola és elemi iskola igaz
gatói jelentéseket a közgyűlés ki
nyomatja.

Dr. Nagy Sándor a Nagy Sán- 
dor-utca elején, a Schlammadinger 
házon egy emléktáblát helyeznek el. 
amelyet Bierbsuer Viktor és Havra
nek Lajos szobrászok készítenek 
1000 Kor. költségen belül.

Férfi szalmakalapok, íouristaingek 6S ÖVek legolcsóbb forrása 
női napernyők, franciafüzők, ruhadiszek, — vrAI,Tnnr,rm 
| gyermek matrózingek, sapkák és

:|fí;TótikFImré méSaaláríBiitÓhak nem 
engédi meg a közgyülés^ hogy bó- |  
(ttjával ;állandóan disztelenkedjék á ™ 
Simor-tér diszére.' ;' '

A . vízvezeték
használatára bevezetik a telefont, á 
szivattyútelepre., drótkerítést alkal
maznak, szivornya-csatornát begye- 
pesitik, vaslépcsőt csinálnak és az 
üzemkezelő hivatalt bebutorozzák.

..... Benőid.
Erebrucker József é s  társat a Be

nőid-cég javára 1200 kor. értékben 
fuvart végzett. Időközben a cég 
csődbe, került s  a városnál levő 
kaucióját lefoglalták. A ’ kárvallottak 
ezt most a kaucióból kérik kiutalni.
A közgyűlés hosszú é s  beható vita 
után megelégedésre biztosította a 
szegény kárvallottak pénzét.

Vízvezeték.
Az Árpád-utcának csatornázására 

pályázatot hirdetnek.
A honvédlaktanyába 1200 koro

náért bevezetik a vízvezetéket és 
ott több közkutat állítanak fel.

A vízvezeték üzemvezetőségéhez 
ideiglenes könyvelőt alkalmaznak 
3000 kor. fizetéssel nyugdíj nélkül.
A felügyeletet a város tisztviselői, 
továbbá Rauscher Béla, Gerő Ja
kab, Kaltenecker Márton és Elek 
Gyula végzik.

A Palotaváros atyja.
Ki lenne ez más, mint Kovács A 
Sándor v. b. t., aki másfél órás 
vitát provokált egy szegény ember,
Tóth Pál ügyében, a ki több tár
sával egy uj utca nyitására kért 
engedélyt a Jancsár-utca mellett. 
Kovács Á. Sándor fényesen bebi
zonyította, hogy mindenki tévedett, 
a közgyűlés azonban csak abba 
egyezett bele, hogy a kérdést egy 
szakértő bizottság újra átvizsgálja.

Közben az óramutató veszedel
mesen közeledvén a 8-hoz, az el
nöklő polgármester tekintettel a 
megromlott levegőre, valamint a 
város atyjainak tyúkszemeire, a 
közgyűlés többi pontját a szerdán 
tartandó folytatólagos közgyűlésre 
halasztotta.

E l lo g t á i í
a csaló zenetanárt.

Néhány hónappal ezelőtt nagy 
feltűnést keltett városunkban, 
hogy Rosenstein Artúr zeneta
nár és zongorakereskedő hirte
len és nyomnélkül eltűnt Szé
kesfehérvárról. Az eltűnés után 
kiderült, hogy a zongoratanár 
ur rengeteg csalást és szédel
gést követett el és a fenyegető 
leleplezés elől' szökött el boldo
gabb vidékre. Bünlisztájában a 
közönséges becsapások mellett 
váltóhamisítás és hitelezői csa
lás is szerepel s igy a zenetanár 
urnák alapos volt a félelme.

A rendőrség a feljelentések 
özönét látva, köröző levelet bo
csátott ki Rosenstein Artúr el- 
fogatása érdekében, de ez a kez
dettől fogva nem kecsegtetett 
sok eredménnyel. Annál várat
lanabb volt tehát az a távirati

divatáruraktárábán, Nádin-u. 5,
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" hir, amely tegnap reggél érke- 
zett.a..rendőrségre.s amely M- 
rül adja, hogy Rosenstein1 Ar- 

: túrt a csaló "zongoratanért Zü- 
5 richben elfogták.’ Hogy ml mó

dón — egyenlőre nem tudni:
■ De nagyon valószinü, hogy vala

melyik ott tartózkodó ismerőse 
leplezte le és juttatta a rendőr
ség kezére.

1 Rosenstein Artúr hazaszállí
tása ügyében megindult a kia
datási eljárás.

H Í R E K .

—  Személyi hir. Dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
egyhónapi nyaralásra Tirolba 
utazott. Távollétében az egy
házmegyei teendó'ket Károly 

1 János c. püspök végzi.
_ L '  Huszonötéves jubileum.

Szép ünnepe volt Nadap köx- 
• sédnek. A közszeretetben álló 

plébánosnak Kolonits Károlynak 
volt vasárnap a huszonötéves 
papi jubileuma. Ez alkalommal a 
szokásos manuduktori tisztséget

■ bátyja Kolonits Lipót cisztercita 
u áldozópap töltötte be, ő volt az 
i uj miséje alkalmával is a manu-

duktora. A nap jelentőségét 
Paár Anaklét budapesti ferenc

i rendi pap méltatta. A környék 
« egész intelligenciája részt vett az

ünnepségen. Szent mise után a 
község különböző küldöttségei 
tisztelegtek a jubilánsnál, akiről 
maga a megyéspüspök is meg
emlékezett egy meleg hangú le
vélben. Délben a plébánián bán

* kelt volt, amelyen számos fel
köszöntő hangzott el. Kolonits 
19 év ótajj Nadap község plé
bánosa.

*  —  Műkedvelői előadás. Az ípa-
*  rostanoncok egy lelkes kis csoportja
: Pausch Ráfael igazgató kezedemé-

nyezéoáre, búzditására, önfeláldozó, 
fáradtságot nem ismerő segítségével 
egy a maga nemében igen jól si

■ került előadást rendzett az ipariskola 
tornatermében vasárnap d. u., me
lyet csaknem teljesen megtöltött az 
érdeklődő közönség. A műsort há
rom szavalat nyitotta meg, amely 
után a műsor fénypontja Ábrányi 
Emil pályadíjnyertes műve : a Vég
rehajtó színdarab előadása követke-

■ zett. A szereplők mindegyike fénye-
= sen megállta helyét úgy, hogy kö-
" zönség igen jól mulatott a dara

bon. Mi csak buzdíthatjuk a sze-
■ replőket, hogy folytassák tovább is
' az ambícióval megkezdett munkát,
‘ amely sok sikert, sok boldog és

kellemes percet fog még nekik sze- 
, rezni.
, — A legelöíigy. Ez a kérdés már
* évek óta kisért bennünket. Folyó 12- 

én a gazdasági szakosztály ezen 
ügyben fog ülésezni, és kívánatos

! volna, hogy egyszer már végleg
I elintéznék. A város anyagi érdeke
[ kívánja, hogy végleg megoldassék.
!> —  Hamis ötkoronás. Hetek óta

gyakori eset, hogy hamis ötkoro
násokkal fizetnek. Ma a postán 
egy ismeretlen ember adott fel ha
mis ötkoronást, mire azonban ész

' revették, elillant. A rendőrség és a 
csendőrség erélyesen nyomoz, mert

-  nagy a gyanú, hogy a környéken 
valahol hamis pénzgyártás folyik.

- Szigethy-féle pörkölt kávék a  
legjobbak,kaphatók S z i g e t  hy  
T e s t v é r e k n é l .

- -  Népgyülést tartottak a demok- 
ratáék. Valósággali tartottak, a • lég-, 
nagyobb jóakarat melléit sem tud
tunk azonban 97 felnőttnél többét j' 

:összészámlálnt, ;úa; meg egy csomó 
gyérek is volt. A demokrata gyűlés 

.szörny üségeséni,; szánalmas volt. h 
, Egyik, valakijük beszélt és beszélt’ 
és beszélt. Hogy mit és miről, az 
bajos volna megmondani. Mikor a 
plakátokon jelenik meg a helybeli 

'szociáldemokrata tábor, akkor az 
ember egy hatalmas, jól szervezett 
öntudatos munkássereget képzel 
magának. A valóságban pedig ilyen' 
szánalmas a . kinézésük. A  régi idők 
silány maradéka.

A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet kéri tagjait, hogy a; 
téli tüzelő anyagot lehetőleg, 
most szerezzék be, mert az 
őszi vasúti bocsihiány és tor-: 
lódás esetén nehézségekbe üt
közik. Az igazgatóság.

— Sportkirándufás Bodajkra;
A Szfehérvári Keresztény Kereske
delmi Alkalmazottak Egyetértés 
sporlegylete vasárnap minden te
kintetben jól sikerült sportkirándu
lást rendezett a kies fekvésű Bo- 
dajkra, amelyet ez alkalommal vá-, 
rosunkból is nagyszámú közönség 
keresett fel. A délután komoly és 
tréfás versenyekkel telt el, este pe
dig kezdetét vette a nyári mulat
ság, amelyet különösen érdekessé 
lett a szellemes kabaré, a szépség
verseny, a konfetli csata stb. A £jó 
sikerült kirándulás reggelig tartó 
tánccal fejeződött be.

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min 
den munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz
tókereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

— Kovách Sándor móri főbírót 
súlyos baleset ééte. E hó 3 ón 
Csákvárról hazajövet este fél S óra
tájban Mór község határában a 
„Látó“ szőlőhegy mellett elvezető 
utón kocsijával szembejött egy sze
kér. A főbiró lovainak egyike meg
bokrosodott és a kocsi az árokba 
borult. Kovách kiesett a kocsiból, 
még pedig oly szerencsétlenül, hogy 
bal felső karja eltörött.

— Veszekedő szomszédok. Kék 
János seregély esi lakos összeveszett 
szomszédjaival Jankovits Jánossal 
és Simon Józseffel. A két szomszéd 
botokkal és dorongokkal úgy hely
benhagyták Kéket, hogy most sú
lyos sérüléseivel nyomja az ágyat. 
Az igazságot majd a csendőrség 
fogja eldönteni.

Mivel a tanítók tápintézetének 50
filléres sorsjegyei rohamosan fogy
nak, saját érdeke kívánja, hogy 
minél előbb vegyen, mert könnyen 
megtörténhetik, hogy önnek már 
nem jut. Pedig a sorjegyek csekély 
száma miau nagy az eshetőség, 
hogy az értékes hangszert épen ön 
nyeri meg.

—  Megint egy öngyilkos. Pinke 
György szárazréti 75 éves öreg em- 
bér tegnap egy hatalmas konyha
késsel felvágta a hasát. Életveszé
lyes sérüléseivel a Szent György 
kórházba szállították. A szerencsét
len öregembert kihallgatták, s ön
gyilkosságának okául életuntságát 
emlegette. így jár az ember, ha el
fogy a hit.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

A yajtai keresztény fogyasz
tási szövetkezet.: üzletvezetőt i 
keres. Havi fizetése 80 korona. 
ÍtalmérésbőÍJiterénként.4 fillér:
1 szobás lakás, fűtés, világítás. '

—  Vasárnapi késelés. Tegnap, 
este beállított a mentőkhözt eg y . 
munkáskülsejü fiatalember s  elő
adta, hogy Elek Miklós a neve 20 
éves és karjának bekötését kérte. 
Valami Pogács nevű ácslegény szur
kába össze. Az esetet jelentették a 
rendőrségnek, amely azonnal meg
indította a nyomozást. Megint kez
dődnek a régi virtuskodások, ava-. 
sárnapi késelések.

— Megszűnt fogyasztási szövet
kezet. A „Pusztavám fogyasztási 
szövetke vet, felszámolt.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

— Elveszett iratok. Egy utas 
pénteK éjjel Budáról jövet valaki
nek kocsijára felszállt s iratait a 
kocsin felejtette. Kéri az illető gaz
dát, hogy iratait hozza be szerkesz
tőségünkbe, vagy adja át a rendőr
ségnek.

Minden versenyt kizárnak az 
én feltűnést keltő olcsó áraim: 
Jóminőségű festők, rendes ára 
70 fillér, nálam csak 44 fillér 
métere. Színtartó kretonok, ren
des ára 76 fillér, nálam csak 38 
fillér métere. Mosódelin, rendes 
ára 90 fillér, nálam csak 47 fil
lér. Angolzefirek gyönyörű csi
kókban, rendes ára 1 K 40 fil
lér, nálam csak 65 fillér. Leg
jobb minőségű fehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fillér, nálam 
csak 78 fillér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin divatszinekben ren
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles lüszterek 
minden színben, rendes ára 3 K 
20 fillér, nálam csak 1 K 80 fil
lér. Elsőrendű minőségű gyapjú
takaró, világos szép színekben, 
rendes ára 6 K, nálam csak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
utca barátok épűlelete átelle- 
uében.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUMEI Rávébehozatal.
Telefon 250 .

*  T  T t  A “  mozgófónykéd- 
„ A J U D A  színház.

Julius hó 8 és 9 én itt először: 
„Égő vágyak. “ 3 felv. dráma. 4 
pótképpel: 1. A flott. 2. Festő mű
vész. 3. Hurcolkodós a levegőben. 
4. Pathé Journál. Rendes hely árak. 
Kezdete este 9 órakor.

A szünidei diáktánctanfolyam 
f. hó 10-én nyilik meg Thurzó 
Gerő oki. tánctanltó vezetése 
alatt a Polgári lövöldében.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvétetik Burg Hermann 
üveg és porcellán kereskedőnél, 
Búzapiac.

A G ráf kockára forróvizet 
kész a  húsleves, Graf-féle 
marhahús leveskocka elsőrendű. 
Ugyszinté a  Graf-féle mártások 
I darab 2  fillér. Minden fűszer 
üzletben kapható. Fehórijiepye 
fölerakata Bogyay Anornál.

3 '

P n t t a l r  Kovács Dezső, fogá- 
* szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,). 
Zirci templommal szembeni Tele 
fon;332. Augusztus, 1-től Nádor
utca Gebhard-ház. - ' ,

Értesítjük a tiszteit 
közönséget, hogy a 
Kossuth-ntcai Zacha- 
riás Lajosné-féle cse
megeüzletet átvettük, 
a mai kor igényeinek 
megfelelőleg újólag 
teljesen átalakítottuk 
és elsőrendű csemege 
árukkal felszereltük. 
Üzletünket a mai na
pon nyitjuk meg és 
kérjük a nagyon tisz
telt közönség szives 
pártfogását. Elvünk 
olcsó, jó és pontos 
kiszolgálás.

Telefon 340.
Kiváló tisztelettel

bér testvérek.

miatt
az összes raktá
ron levő árukat 
mélyen leszáli- 
tott áron áru
: : sitjuk : :

LiZffiM lBffl
::  d iv a tá r u h á z a ::  

SZÉKESFEHÉRVÁR 
N  á d o r -u lc a . 
Telefon 168 sz.
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revanssmérközése. 
Legutóbbi eredmény I : I.

V. D. I- — Sz. T. C. ifj- 10 : 1.
Imponáló gólarónnyal verte a D. 
V. I. az Sz. T. C. bemutatkozó 
ifjúsági csapatát. Első gólt a z . Sz. 
T. C adta, melyet a D. V. korner-
ből kiegyenlített, majd. második gól
lal megszerezte a vezetést s a fél
idő 2 : 1 arányban a D. V. javára 
végződött. Az első félidőben méltó 
ellenfele volt az ifjúsági csapat,

. szép védéseket és támadásokat mu
tatott, azonban összetörte a máso
dik félidő. Összeroppant, semmivé 
vált, holott egyénileg kitűnő játé
kosokból áll. Az Sz. T. ifjúsági 
csapatának veresége a football já
ték egyénfejlesztő mivoltát mutatja. 
Az ifjú erők még nem tudnak ko
molyan küzdeni, nem tudnak érvé
nyesülni abban a darab életben, 
mit a football játék mutat. Nem 
tudnak szívósan küzdeni többen 
vállvetve egy célért — a győze
lemért, hiányzik a játékrutin, a rég 
játszó footballisták küzdőképessége. 
Olyan játékerők, milyenek az bz. 
T. C. ifjúsági csapatában játszanak, 
nem kaphatnak ki a D. V.-től 
10: 1-re és nem ragadtathatják 
magukat tehetetlenségük tudatában 
durvaságokra. A D. V. legjobb ré
sze a csatársor volt, mely mikor 
nem játszott önzőn, mindig ered
ményt ért el. Sokat hibáz azonban 
a védelme ; hogy több gólt nem 
kapott, azt a tapasztalatlan Sz. T. 
C. csatároknak köszönheti. D. V. 
— vasárnapi formája után Ítélve •— 
teljesen egy klasszis az Sz. T. C. 
J.-gyel, amennyivel gyöngyébb a 
védelme, annyival erősebb a csa
társora. A még e hónapban a két 
csapat között eldöntésre kerülő ba
rátságos mérkőzés két egyenlő erejű 
ellenfél kiszámíthatatlan küzdelme

Szerkesztői üzenetek.
Anonymus. Hát persze, hogy szí

vesen látjuk, ha jók. De azért le
gyen szives a nevét megsúgni ne
künk. Erre szükségünk van. Arról 
biztosítjuk, hogy szörnyen diskré- 
tek leszünk.

Czirkvenica. Tőlünk tényleg min
dennap ment. Szives üdvözlet.

D. 0- Uraságod nagyon a. bakon 
képzeli magát, pedig még a kocsi
ra sem kapaszodott fel ! Egyébként 
a gúuyhoz és a vibccléshez érteni 
is kell ám !_________

Sárkeresztur község elöljárósága.

116-1913.
SárkereBztúr község elöljáró

sága közhírré, teszi hogy a köz
ség határában gyakorolható va
dászati jog az. 1883. évi XX. te. 
3. §-a és a 15462—912. sz. alatt 
alkotott vármegyei szabályren
delet értelmében 1913. julins hó 
15-én d. e. 9 órakor a község 
házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
1913. ang. 1-től 1923. január hó 
31-ig terjedő 9 és fél évi idő
tartamra haszonbérbe fog adatni. 

' 4 Az árverési felvételek a jegy
zői irodában megtekinthetők.

Sárkeresztür, 1913. jnl. hó 1 -ón. 
tValper Dezső, Horváth János,

_ . jegyző; ,, 7 ' biró.

APRÓHIRDETÉSEK.
. . • S s z e i s e i z á r d L i  
. 1 9 1 2 ;  évi kellemes izü ,; savany- 
kás tiszta sillerborokat termelő,pin
céből hektónkint 30 koronájával 
szállítok ab vasúti l állomás l.Szek- 
szárd; Sitpzer Sándor borbizomá- 
nyós Szekszárd. ' -

Csóplést elfogadok Fehérvár kör- 
nyékeri is, Széchenyi-utca 102.

Egy jó karban pédálos cimbalom 
eladó Kert utca 1 szám alatt.

.Házmesternek gyermektelen há
zaspár felvétetik — . kőmives .előny
ben — Langráf cégnél Jókai-u. 8.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Ízinger Károly szíjgyártó üzletében, 
Kossuth-utca 5.

Felsövá.oson kisebb házat 2—3
szobával november l ére bérbe ven
nék. Cim a kiadóban._________

Három szobás lakás mellékhelyi- 
segekkel együtt Jókai-u. 2 sz. alatt
kiadó.____________ _______________ _

Irodai munkát kereső négy pol
gárit végzétt leánynak alkalmazást 
ajánlanak egy helybeli cégnél. Je
lentkezzék kiadóhivatalunkban.

Tanoncot felvesz Vida Elek kár
pitos Megyehézépüiet. _______

Két jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kélóczy Gyula festő Basa
utca 4.

Keresek haromszobás lakást mel
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A cimeket e lap kiadó
hivatalába kérem.

Tanuló lányokat fizetéssel felve 
szék most vagy szept. l-ére Re 
sánszky Zsófia női divat terme Is 
kola-u. 10.

Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A bolthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy 
istálló.

Keresek egy családi házat kert
tel, két. lakással bérbe. Cim a ki
adóban.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Deutsch faszerüzletében. Búzapiac.

Irodai alkalmazást Keres négy 
polgári iskolát végzett leány. Cim a 
kiadóban.

Jómagaviseletíi fiut,tanoncnafc fel
vesz Falvay Ferenc divatkereskedő 
Kossuth-utca.

Egy bútorozott szoba elsejére ki
adó, esetleg ugyanott koszt is kap • 
ható. Bővebbet a kiadóban.

Egy modorn oroszlakkfedeles alig 
használt fekete hintó ju:ányos áron 
eladó. Cim a kiadóban.

A Kath. Háziasszonyok cselédott
honában elhelyezést keresnek, sza
kácsnők, gazdaasszonyok, minde
nes lányok s egy üres gépirónő. — 
Egy belvárosi emeletes ház jutá
nyosán eladó, bővebbet fenti inté
zetnél, Csonka-u. 1. b) sz, a.

Keresek nov. 1-re egy szobás la
kást a hozzávaló helyiségekkel, le
hetőleg a belvároshoz közel. A ci
meket e lap kiadóhivatalába kérem.

¥ar répé&!avstá s« ík
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SIN GÉB CD, varrógép-részvény
társaság .

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

,“ ^ j ú l ius 8.

Székesfehérvári Képviseletétől (Palotai-utca 19. sz. ;
.hol. mindennemű biztosítások eszközöltetnek. Biztosit 
tűz, jég, baleset, betöréses-lopás, rablás, vasúti szeren
csétlenség ellen. Élet, járadék, fiúellátási és leánykihá- 

, zasitási "biztosítások a legkülönbözőbb módozatok 
('szerint köttétnek. Népbiztositásokat orvosi vizsgálat nél

kül köt, állatbiztosító szövetkezetek alakítását díjmen
tesen végzi., Felölelve az üveg, szavatossági, jelzálog
kölcsön (arinuitásos) biztosítási ág.

Felvilágosításokkal készséggel szolgál a képviselet. 
Biztosítások felvételére tisztviselő kiküldetik.

A Katholikus Népszövetségi biztosítások fedezetéül 
szolgáló részvénytőke és készpénztartalékok összege 
417 millió koronán felül.

=  Első rangú kárpitosüzlete = |
2 N z C e g ' 3 r e l i á z é p T 3 . 1 © t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s diszitéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20J-al j 

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. V ID A  ELEK
kárpitos és díszítő.

Veszprémi kiállításon 1904. g|

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n s o r á k !
PIANIN0K! —  HARMQNIUNIOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK, J
részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak 

melleit

Zongorák 600 K-tól feljebb 2 .
Pianinók 450 ,  , S
Harmoniumok 70 ,  ,
Cimbalmok 70 ,  ,
Cimbalmok pedállal 130 „ „ áj.

S&F 30 évi jótállással. "?KS 
Javítások éa hangolások a  leg- 

Jutányosabban eszközöltetnek.

HE1N M Á R T O N ;
a _ Dunántúl legnagyobb mű-|| 

~ hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u. 2.08 Simor-u. 37.|

Nyomatott «z Egyházmegye Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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